ان کو اس امر پر ناز تھا کہ ایک اکیلے عرب نے جس قدر شاعر پیدا کیے ہیں وہ تعداد میں دنیا بھر کے شاعروں سے زیادہ ہیں۔ (۲۲) شاعری سے دلچسپی کی بدولت انہوں نے فن شاعری کے سلسلے میں ارسطو کے مشہور رسالے ”بوطیقا“ کا ترجمہ کیا۔ ”بوطیقا“ کا جو ترجمہ عربی میں رائج ہے وہ ابوبشر ممتی (وفات: ۳۲۸ھ/۹۴۰ء) نے سریانی ترجمے سے کیا تھا اور یہ پیرس میں محفوظ ہے (سوائے باب ششم کے ایک ٹکڑے کے سریانی کا ترجمہ ضائع ہو چکا ہے)۔ یہ عربی ترجمہ (Poetics) کے وجود کا قدیم ترین شاہد ہے۔ مغرب میں انیسویں صدی تک جو تراجم رائج رہے وہ دراصل اس عربی ترجمے کے ایک لاطینی ترجمے پر مبنی تھے۔